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Redovisning av ungdomsrådslag och enkät 
om Farstas fritidsverksamhet 

 
Förslag till beslut  
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av ungdomsrådslag 

och enkät om Farstas fritidsverksamhet samt förslag till fortsatt arbete. 
2. Åldersgränserna på fritidsgårdarna utvidgas från och med hösten 2010 till 

att gälla årskurserna 6 till 9, för fritidsgården Tuben från årskurs 9 till 
gymnasiets årskurs 3. 

 
 
 
 
Ulla Thorslund 
stadsdelsdirektör Inger Norman
 avdelningschef 
 
Sammanfattning 
Ungdomar från skolor och fritidsgårdar har bjudits in till rådslag för att ge sin syn på 
den nuvarande fritidsverksamheten och hur den framtida verksamheten ska formas. 
Ungdomarna har i rådslagen och i en enkät kunnat uttrycka vad fritid betyder för 
dem. De har gett förslag på verksamhet och aktiviteter både inom och utanför 
fritidsgårdens ram. Det har varit viktigt att få synpunkter från både flickor och pojkar 
för att få en verksamhet som är intressant för båda könen. 
 
Enkäten visar att ungdomarna uppskattar fritidsgårdarnas verksamhet. Rådslagen 
visar att det finns ett stort intresse bland ungdomarna att vara med och utveckla 
fritidsverksamheterna. Förvaltningen ser det som särskilt viktigt att utveckla 
verksamheter som kan locka fler flickor till fritidsgårdarna. Det behövs resurser till 
riktade verksamheter för dem. Förvaltningen kommer att genomföra vissa 
verksamhetsförändringar utifrån resultatet av rådslag och enkät. Ungdomarnas 
synpunkter kommer också att tas upp i arbetet med verksamhetsplan för 2011. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för barn och ungdom. MBL-förhandling 
äger rum den 15 juni 2010. 
 
Bakgrund 
I verksamhetsplanen för 2010 anges att ungdomar från skolor och fritidsgårdar ska 
bjudas in till rådslag och få besvara en enkät för att ge sin syn på hur den framtida 
fritidsverksamheten ska formas. Syftet är att skapa attraktiva arenor med ett 
innehåll som lockar och stimulerar fler ungdomar. 
 
UNGAS FRITID I FOKUS – rådslag kring ungas fritid i Farsta 2010 
 
Genomförande 
Ungdomarna har i rådslagen utifrån intresse kunnat uttrycka vad fritid betyder för 
dem. De har gett förslag på verksamhet och aktiviteter både inom och utanför 
fritidsgårdens ram. Det har varit viktigt att få synpunkter från både pojkar och 
flickor för att få en verksamhet som är intressant för båda könen.  
 
Sex fritidsledare utsågs som ansvariga för genomförandet av rådslagen. De fick en 
gemensam utbildning kring temat ”Att genomföra ett rådslag - hur kan vi göra?”  
En gemensam träff för analys av resultatet ordnades med stöd av 
Demokratiakademin. 
 
Fritidsledarna fick träffa och lära känna ungdomarna i de olika verksamheterna. 
Mötet med de unga blev mycket givande. De olika metoderna, ”fyra hörn” och 
”dialogcafé” under rådslagen fungerade väl och alla ungdomar fick möjlighet att 
uttrycka sina åsikter. Det blev också ett bra och roligt sätt att marknadsföra Farstas 
fritidsgårdsverksamheter. Fritidsledarna fick ett positivt gensvar från såväl de unga 
deltagarna som tjänstemän och politiker.  
 
114 ungdomar och tjänstemän och politiker har deltagit aktivt i rådslagen, som har 
hållits kvällstid på fritidsgårdarna Farsta Strand, Hörnet i Gubbängen, Fagersjö, 
Morgongården i Hökarängen, Tuben i Farsta centrum, Västboda och Sköndals 
skola. 
 
Resultat 

• Många ungdomar, framför allt pojkar, vill ha större möjlighet till 
spontanidrott. Konstgräsplaner tas upp på nästan alla rådslag och man vill 
få bättre tillgång till planerna, många tycker att de ”alltid” är bokade av 
föreningar. Ungdomarna har även förslag till utveckling av platserna, 
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tillgång till dricksvatten, klocka för att hålla tid, avbytarbås etc. Kampsport 
vill också många pojkar få tillgång till. 

• Ungdomarna bryr sig om för dem viktiga allmänna platser i Farsta såsom 
strandbad, centrum och parkvägar. På flera rådslag uttryckte flickor tankar 
kring otrygghet på grund av dålig belysning, läskiga parkvägar och tomt i 
Farsta centrum efter klockan 21.00. Man tycker att fåglar smutsar ner 
Farsta strandbad och man vill rusta stranden med bättre bryggor och 
hopptorn mm. 

• Kommunikation, att kunna ta sig mellan olika platser, är också något som 
kommit fram under flera rådslag. Man föreslår gratis SL-kort för alla 
ungdomar eller kort som gäller på sommaren, bussar som går oftare och 
pendeltåg eller tunnelbana i Fagersjö.  

• Sommarjobb, mer prao-ställen, hjälp med ansökningar, m m har kommit 
fram på flera av rådslagen.  

• Motorintresse i Hökarängen. I Hökarängen visade ungdomarna (pojkar) ett 
starkt intresse för motorer och mekande som inte kom fram i något annat 
rådslag. De vill ha tillgång till garage att meka i. 

• Disco. De yngre ungdomarna vill ha fler discoarrangemang där fler än de 
som  går på deras fritidsgård kan träffas. I Västboda uttryckte de det som 
att man vill att ”Tubens fester ska sänka åldersgränsen till 12 år” och i 
Farsta strand vill man ha disco. 

• Bio. Önskan om en bio i Farsta kom upp under flera rådslag, särskilt på 
Tuben, där det sågs som en viktig fråga. 

• Öppettider på fritidsgården. Förslag på utökade öppettider kom fram på 
flera ställen, både att man vill att verksamheten ska öppna tidigare på 
dagen och att den ska stänga senare, speciellt på fredagar. 

• Aktiviteter på fritidsgårdar. De flesta förslag som ungdomarna önskar är 
sådant som redan finns i fritidsgårdens verksamhet. De vill ha mer, bättre 
och mysigare aktiviteter. Även nya idéer kom fram, de flesta fullt 
genomförbara. 

• Dans. Flickor önskar möjlighet till dans i olika former och stilar, 
bollywood, mag, step, locking, crump mm. På Tuben som redan har 
mycket dans i sin verksamhet var det intresset särskilt stort, men även på 
flera av rådslagen visade flickorna intresse för dans. 

 
Uppföljning 
Som återkoppling av rådslagen planeras bland annat en väggtidning, en broschyr 
och information i skolorna vid höststarten genom elevrådsrepresentanterna i 
klasserna. Information ges på en höstfest och när det gäller Tuben ges information 
till de olika gymnasieskolorna. Informationen ska också spridas genom tidningen 
Mitt i Söderort.  
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Förvaltningen föreslår att nämnden till hösten bjuder in de deltagande ungdomarna 
till ett öppet möte och diskuterar deras idéer. 
 
Enkät om fritidsgårdarna 
En enkät om fritidsgårdarnas verksamhet har besvarats av 145 ungdomar. 
Ungdomarna har svarat på frågor om aktiviteter, delaktighet, kontakten med 
personalen etc. Aktiviteterna är uppskattade, nästan alla trivs mycket bra eller bra. 
Delaktigheten är relativt stor. Kontakten med personalen är positiv. (Se bilaga 2-3) 
 
Förvaltningens synpunkter och förslag 
Rådslagen visar att det finns ett stort intresse bland ungdomarna att vara med och 
utveckla fritidsverksamheterna. Ungdomarnas idéer som inriktas på många skilda 
områden är ofta genomförbara inom nämndens ansvarsområde. 
 
Förvaltningen ser det som särskilt viktigt att utveckla verksamheter som kan locka 
fler flickor till fritidsgårdarna. Det bör t ex ges utökade möjligheter för dansverk-
samhet på fler fritidsgårdar. Det behövs resurser till riktad verksamhet för flickor 
såsom särskilda kvällar, utveckling av rid och stallverksamhet i Starrmyran och att 
fortsätta och utöka samarbetet med Farstahallen kring temadagar under loven med 
spa, spinning, relax, workout etc. 
 
Ungdomarnas önskemål kommer att tas med i den kommande planeringen av 
fritidsverksamheterna.  
 
Förvaltningen kommer från hösten 2010 att utvidga åldersgränserna på 
fritidsgårdarna till att gälla årskurserna 6 till 9. För Tuben, som vänder sig till äldre 
ungdomar, kommer åldersgränsen att vara från årskurs 9 till gymnasiets årskurs 3. 
Förvaltningen kommer även att starta olika typer av dansaktiviteter under hösten på 
fritidsgårdarna för den yngre åldersgruppen. 
 

Följande verksamheter kommer att övervägas i samband med arbetet med 
verksamhetsplanen för 2011:  

• Ökade möjligheter till spontanidrott, t ex genom att i samarbete med 
idrottsförvaltningen utöka de icke bokningsbara tiderna på 
konstgräsplanerna.  

• Fler discoarrangemang för de yngre tonåringarna i Farsta strand och på 
Morgongården. Dessa fritidsgårdar har tillräckligt utrymme för att 
genomföra sådana arrangemang.  
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• Ungdomarna bjuds in i den fortsatta planeringen för att skapa attraktiva 
arenor på stadsdelsområdets fritidsgårdar. De ges möjlighet att delta i den 
konkreta planeringen av arrangemang, verksamhet för tjejer, spontanidrott 
mm.  

• Samarbete med Farsta filmklubb så att fler ungdomsinriktade filmer kan 
visas. 

• Verksamhet för ungdomar med motor- och mekarintresse, gärna i 
samarbete med någon motorklubb.  

 
Det kommer även att göras en översyn av fritidsgårdarnas lokaler så att de bättre 
stämmer med ungdomarnas behov. Deltagarna på rådslaget i Sköndal framförde 
önskemål om en etablering av fritidsverksamhet riktad till ungdomar i området. 
Förvaltningen kommer i samband med byggstarten av det nya bostadsområdet 
Tebrödet vid Tyresövägen undersöka möjligheten att starta en verksamhet i 
området.  
 
Förändringsarbetet kommer att genomföras i samverkan med personal och 
ungdomar. 
 
Flera av ungdomarnas önskemål och de behov som finns ligger utanför nämndens 
ansvarsområde. Ungdomarna vill dock att dessa frågor förs fram och att 
förvaltningen bidrar till att de uppmärksammas och åtgärdas. Exempel på det är 
önskemål om fler konstgräsplaner, bio i Farsta, bättre ungdomsanpassat utbud på 
affärer och restauranger i Farsta centrum, billigare (gratis) SL-resor för ungdomar 
för att kunna delta i fritidsverksamheter på kvällar och under sommaren.  
 
 
Bilagor 
1. Ungdomsrådslag 
2. Fritidsgårdsenkät, resultat 
3. Fritidsgårdsenkät, reflektioner 


